que ipm ppam pro uiginti vniuersalis ecclesie subie oportet et pro sustentatione dominorum
Cardinalium sancte romane ecclesie et aliorum officiariorum cuius p romane no attenditur
q omnia sua prout et euoluntate omnium prelaturarum dignitatum beneficiorum eccle-
siasticorum et omnium ecclesiarum totius orbis sunt in plena libera dispositione libertati admi-
nistracione et ordinacione romani summi pontificis in toto orbis et in qualibet parte orbis
et c. cuncta p nimum et c. per principalem vpa q. nra et c. licet in p^o de p^o p^o l. v^o et
de p^o in fi ut l^o p^o p^o di. c. i. nra q. nra omnia et c. dicto et c. proposuit de concessio-
p^o p^o l. v^o Vbi sunt vltimus p^o nuntiati sp^o l^o et ecclesiastica regni francie drogare duo
p^o p^o et sancte sedi apostolice in dicta pragmatice sanctione statuentes exp^o p^o romanus
pontifex si ex rationabili causa habeat rari^o factas detrahere habeat iurum remittere
in p^oibus ad electores ut eligant et per eum confirmatos ad immediatos superiores ut illos con-
seruent et benedicant prohibentes quoniam ex delegata auctoritate apostolica per alios in-
quirant conserrari vel benedicant Non attendentes q super quibusdam prelaturis et dig-
nitatibus electiois papalis auctoritas tam plena est q de ipsis prout vult ad libitum
facere et disponere potest p^o di. c. n^o Nec per consilia generalia ecclesie aut p quosdam
episcopos talis papalis libera dispositio limitari construngi vel alterari aut diminui pot-
est cum et beato petro per ipm exp^o p^o dictum est confirma fide tuos Et per beatos
petrum et clementem penaler in orbis gallie epi ordinati p^o et conserrati fuerunt
deputati et transfusi Oportet ergo in gallie quosdam ecclesiasticos obseruare tenere
et sequi que custodit et ordinat romana ecclesia a qua p^o nuntiati eos accepisse non dubium
est viduum innotuam p^o nuntiatis formonibus student caput institutionum suarum
videntur amittere t^o p^o est contra gallicos ad litteram in c. quis nesciat p^o di.
Insuper sedi apostolice et domino p^o p^o nuntiati prelari et ecclesiastica regni francie de-
rogare intuntur in hoc q in predicta pragmatice statuerunt q romanus pontifex
et sui successores de cetero possunt tantum de vno beneficio ad collationem in qua fuerint d^o
beneficia et de duobus ubi fuerint quinquaginta vel ultra semel in eorum pontificatu
disponere et p suas litteras apostolicas confirmari vel conferri mandare Oportet
fatua et irrationabilis p^o nuntiati prelaturarum et ecclesiasticorum p^o sumptuosa
aduentio riuosa et detestabilis dare facultatem conferendi vnum vel duo beneficia
ecclesiastica summo pontifici et reliqua omnia auferri Illi qui omnia potest suum ordinare
et ut ordinant omni^o ordinacionum omnia et singula ecclesiastica beneficia conferre
prout vult et quibus vult nec potest quisq^o summo papa beneficiari sicut absq^o consensu
p^o obdurata nullus episcopus potest interueni saluari Inp^o n^o p^o so. an. post
sancti thoma de aquino et post sacros canones in de. ad vnum super verbo vlt^o de h^o
vltimo et in c. cum iuris et c. proposuit de concessio. p^o l. v^o Per amplius p^o nuntiati
de rogare intuntur sedi apostolice cum graui^o penas committunt et inferant vnu-
tibus de cetero litteris et gratiis apostolicas oportunitate ad beneficia vacatura et
ordinantur contra illos strulare brachii innotuam Non attendentes q inter ce-
teros rarus ad solam sedem apostolicam rari^o strandum sacra antiqua generalia
consilia ecclesie vniuersalis et sanctorum patrum dicta est dare ius ad beneficia vacatura

et super hoc ligare manus quorundam inferiorum collatorum ordinariorum nam hoc ut supra
 cum suo decreto irritante ut c. q. translationem de offi. lega. c. proposuit de concessio.
 preben. et c. quia amictus v. n. l. v. de si romanus pontifex de preben. et de. cum et
 quoniam concessio preben. // Conantur etiam suominati prelati et ecclesiastici regni
 in francie derogare dno ppe et sancte sedi apostolicæ in dicta pragmatice sanctione sta-
 tuendo qd pp ad altero non utatur in gratiis suis beneficalibus auidatis sup beneficiis
 vacaturis nec aliam formam ponat in talibus lris nisi forma c. mandatum de rescriptis
 Non attendentes qd auidate et antilations quas fecit ppa et facte consunt pdes a
 apostolica procedunt ex permittentia apostolicæ sue plenitudinis potestatis per pppm barto petro
 et successibus suis in apostolica sede romana concessis in omnibus uniuersis pppm di. c. sacro //
 sancta a qua etiam potestate plenaria procedunt in partem sollicitudinis tanquam a pluro fonte
 uniuersi collatores videlicet omni aliorum patriarcharum primatum archiepiscoporum Episcoporum
 Abbatum prepositorum decanorum diocesanorum et ceterorum ecclesiasticorum ordinariorum
 collatores beneficiorum administrationum officiorum graduum et titulorum quorundam tonus
 ecclesie sancte de pppm di. c. v. n. q. di. qui se facit et c. decreto in. q. v. c. multum stupro de
 usu pallii c. ad honorem // Procedunt etiam tales auidate et antilations ex summa libe-
 ralitate et excellenti fauore summi pontificis et apostolicæ sancte sedis que omnibus se liberaliter
 exhibere consunt ut c. fides de rescriptis et c. si eo tempore v. n. l. v. c. proposuit de con-
 cessione preben. c. si. v. n. l. v. c. si quicquid de rescriptis et c. si ubi concessio de preben. l. v. n.
 Restringere ergo liberalitatem et libertatem gratiarum beneficiorum dno ppe est quid horre-
 dum et diminuire plenitudinem potestatis apostolicæ sancte sedis non est in potestate
 omnium hominum vniuersum sed in plena dispositione dei et dno nostri qui talem po-
 testatem contulit huic vniuerso suo in sede petri presidenti quem in terris ordinant
 et constituit ut ppsit toti ecclesie militanti loco sui // Alterius prefati prelati et
 ecclesiastici regni francie in dicta pragmatice sanctione derogare intuntur dno pape
 in hoc qd voluerunt qd dno in ppa Eugenio pro tempore suotantum possit conferre be-
 neficia promotorum in curia romana sine preiudicio tantum libertatum et Iurium ante
 gallicane // O vetus feruoratum gallicanum ecclesiasticorum frustra et inuoluntate p-
 trudentium sub nomine ecclesie gallicane habere privilegia in derogationem apostolicæ
 sancte sedis de hoc iam dudum est fuerunt reprobat et detestati solentur quoadmodum
 est expressum ad litteram qd ecclesiastica gallici ad suorum argumentum privilegiorum
 ad derogationem et diminutionem potestatis sedis apostolicæ constituta sedis predictæ
 quibus acta vsu sunt nunc ut minus accepta prohibeant in c. si romanorum in pu-
 vasi pp pppm di. // Derogare intuntur alterius prefati prelati et ecclesiastici regni
 francie in prelibata pragmatice sanctione summo pontifici in hoc qd vniuersi Basili-
 ensibus voluerunt qd ceterum lris de probationibus sit sublata sic qd narrata per
 ipam in lris suis non faciatur plenariam probationem nec fundent etiam si sup
 se fundatis fundatur gratia et iuratio dno ppe sic narratis nisi de sic narratis consti-
 tuent per testes vel alia legitima documenta // Non attendentes qd statum de Iure solo
 verbo dno ppe ut de testi. c. an a nobis et de dno ppe testimonio verbo vel in scriptis dato

dubitandum non est ut c. patet p. q. iii. Vt minus indubitatum est et esse debet
ac reputari firmum indubitatum et validum atqz facere plenam probationem qd litteris
suis patribus de se et de facto super quo sua versatur merito dicit ppa assertit testat
et affirmat qd id quod sua ppa non explicat in talibus em verba expressa p scriptura
comparantur verbis explicans una voce de spon. se c. ad se dissolvendum cum ibi notet
per offi de elec. c. ubi manus h. vi. per dicitur et p. an. Vtuntur etiam ppa plan
et ecclesiastica derogare domino ppa et apostolice sancte sedi in eorum pragmatice sancti
one in qua expressse voluerunt qd romanus pontifex dominus Eugenius ppa quarta
habuit eius vita durante duravit pro se et dno Cardinalibus ac ceteris officariis
curie romane quanta partem fructuum omnium et singulorum in regno francie vacanti
eorum beneficiorum p modum domi gratuiti et sine preiudicio libertatum ecclesie
gallicie. Non attendentes ex hoc ludibrio patre curie ppa fidelibus qui habent
pro constanti et pro vero et catholico in posse suum pontifias ex auctoritate ppa esse
totius orbis iura et privilegia ecclesiastica. Et secundum apostolum ad ipm sumum
pontifiam omnium ecclesiarum totius mundi sollicitudinem plenarie pertinere et totam
ecclesie ppa sponsi habere regnum et sacrum principatum. Summo igitur pastori
summo principi totius ecclesie militantis ppa vicario beati petri apostoli canonice et
catholice successori presumere taxare quantum partem fructuum beneficiorum in regno
francie per modum domi gratuiti et ad vitam huius duravit et sine preiudicio p
molegionum ecclesie gallicane quid aliud est qd filios ingratos et ingratos patrum totam
fidei ppa de facto tenuerunt velle suppedicare et sibi bolos et victum taxare atqz
in ppa summo francie regno contra romanam ecclesiam matrem et magram ac
dominam omnium ecclesiarum totius ppa unitatis sub nomine ecclesie gallicane et sub
prepti suorum ppa privilegiorum erigere ecclesiam novitatum et novationum.
Tales proinde sibi bratum servonimium mutant veritatem in mendacium et aliud
pdicant qd ab apostolis acceperunt in c. tuffirmur ppa q. iii. Quamplur
vultuntur puditi prelati et ecclesiastica regni francie sedem apostolicam impugnare
et sibi derogare dum in prefata pragmatice sanctione adherendo Basilienibus
non habent nec usurpant ecclesias et monasteria pro exemptis de quibus in q.
dam ppa decreto constantensi quadam ppa attendentes datur corruer. Non
attendentes in hoc qd eximere ecclesias et monasteria pleno iure ppa ppa et ppa
ad romanos pontifias et ad solam sedem apostolicam ut ppa q. iii. c. nunc vero ppa
q. i. c. frater in de ppa. c. voluit et qd de exemptionibus per sedem apostolicam
quomodocumqz concessis non licet alteri qd sedi apostolice iudicare diffinire et declara
re de ppa c. cum ppa et c. si ppa v. n. h. vi. Vtuntur una prefata ppa
et ecclesiastica regni francie derogare domino ppa et sancte sedi apostolice et per eorum
pragmaticam sanctionem in qua acceperunt ppa quoddam decretum Basilienem
per quod qualificantur persone assumendum ad cardinalatum et de restructione
numeri dno Cardinalium usqz ad numerum ppa. Non attendentes vide

plati et ecclesiasti francie qualiter ad Basilienses et ad ipos vel alios quoscuqz
 ppianos non pntur nisi ad plim romanu pontificem de collegio numero statu et
 qualitatibus duorum Cardinaliu et ad Cardinalatum assumendum determinare
 su se intramittere quomodo cum dñi Cardinales sancte romane ecclesie sunt pars
 corporis dñi xpi et in executione summi sacerdotalis officii coadiutores existunt de cler.
 c. fundamenta et sancte romane ecclesie filii spinales immediati de pnis c. felix
 § per hoc quoqz in fi. li. vi. principales assessoris et supremi consilarii summi pon-
 tificis ad latus eius continue pstantes coassistentes et cooperatores summi pontificis
 in regimine ecclesie vniuersalis et sancte romane sedis et romane urbis in c. fun-
 damenta de cler. et c. ubi manet li. vi. de ur. romani de cler. de offi. archiepiscopi
 c. ii. ibi glo. de iudic. c. ad abolendam ibi per qm. et Jo. an. ppi. di. c. in nomine
 domini Et in romana ecclesia et in urbe a temporibus antiquissimis titulos ha-
 bent non solum xpi. sed pphuras // Marcellus et flucster sancti romani po-
 tificis libram disposicionem et libram facultatem assumendi ad Cardinalatu
 quos duxerunt assumendos et prout vis videbitur tot quot voluerunt romane
 pontificibus eorum successibus reliquerunt in q. iii. c. proful. in ibi no. per
 archid. et in v. c. ubi manet et c. fundamenta de cler. vi. li. // Derogare ptra nisi
 sunt perlati et ecclesiasti regni francie summo pontifici et romane curie in hoc qm. per
 facta pragmatice sanctione censurunt fore instandum apud generale consilium pro determi-
 natione numeri et qualitatium officiarum apostolicorum et romane curie Non atten-
 dentes solum pntur ad summu romanu pontificem officiaros in romana curia deputari
 et ordinari dicitur ordine modum formam et auctoritatem eisdem sup. de auditor.
 de usup. cum ibi not. et in c. in causis de re iudi. ad summu sacerdotem xpi vicarium
 cum potestatis plenitudine et ad reliquos Epoc. in partem sollicitudinis p singulas
 dyoc. dyocesis deputatos dñs omnipotens voluit ea que ecclesie dei dispendia sunt
 pntur non ad seculi potestates in c. si impator pbi. di. // Dicitur ita constatur
 ppiatissimus impator ut quomodo impialis potestas diversis officiis et offic-
 arum multitudinem copiosa decoratur in sua impiali curia ita et scam romanam
 ecclesiam in sua curia diversis officiis et officiarum amplitudine voluit decorari
 Et sicut impialibus insignis et prerogatis diversorum officiorum xpiat decorata
 milia seculi ita et curia sancte romane ecclesie prefatus impator Constan-
 tinus ppiatissimus pncip. ppetuo adornari decorari ut haberet ad litteram in
 c. constantinus pbi. di. // Erubescant igitur perlati et ecclesiasti francie talia
 derogatoria sancte sedi apostolicæ contra fas xpi. in presumpta et attemptata
 iporum pragmatice sanctione bto in astr. gregorio insanie miserabilis esse cog-
 noscatur q. filii pncip. totius xpi. discipuli magis subditi sum dñi sibi coarct.
 subingere et iniquis obligationibus illi sui pncip. subire a quo audit no. solum in tra-
 sed etiam in malis se ligari posse et solum in c. quis dubitat pbi. di.

*Quotuplum pragmatica sanctio est manifeste contra ecclesiasticam liber-
tatem et de necessitate salutis eterne per dominum Regem francie et
suos omnes regnicolas est quatuorvies reprobanda et a toto
Regno francie penitus expandenda*

Rubrica

Multipliciter contra ecclesiasticam libertatem compositam esse et
publicatam pragmaticam sanctionem in regno francie constat
evidenter cuilibet catholico ipsam in suo tenore ad litteram et per
ordinem sui litteralis contractus intueri. Nam in sancto concilio calcedonensi statutum est
quod de causis et negotiis pertinentibus ad jurisdictionem et auctoritatem sancte sedis a
postolica et romani summi pontificis et super concernentibus statum ecclesie dei non est
licitum a principibus et regibus huius seculi pragmatica expetere seu requirere
sanctionem. Ut est scriptum in c. puenit c. 1. di. et ibi Jo. glosa. dicitur Pragmatica
sanctio dicitur esse causa in consistorio principis ventilata coram proceribus
sacri palatii cuius cause cognitio facta pragmaticum idem est quod principis
usurpatum de pragmatica idem est quod causa. Quicquid contra ecclesiasticam
libertatem prefati prelati et ecclesiastici regni francie sub precepto et velamine prag-
matice sanctionis de rebus et negotiis ecclesiasticis statum romani pontificis et
tenore ecclesie dei concernentibus se inuicem seruant nulliter tamen et de facto.
Nam in sancta synodo calcedonensi diffinitum est expresse quod a laycis principi-
bus licet consensibus aliquantibus episcopi qui tamen summo pontifici a quo
constantur probantur iudicium inferre non poterunt. presumptum fuisse quod
nosmet ipsis curare non dubium est in c. burquidem § penultimo et finali
probi. di. Insuper contra libertatem ecclesiasticam in prefata pragmatica sanc-
tionem continentur multe perniciosissime summe per modum prece a contrasacramentibus
ecclesiasticis solvende et ab eis per modum augurie et reordinariis curis et
noue partitionis exquirende contra determinationem iurum communium de consibz
pp. et de. p. cum ibi not. de immunita. eccl. et c. non minus c. 1. Per
amplius contra libertatem ecclesiasticam in predicta pragmatica sanctione per-
mittitur et conceditur quod per curiam paralameti regii et per curias tempo-
rales constringantur persone ecclesiastice ad observationem contentorum in eadem
pragmatica sanctione quod est contra sacros canones et contra sanctorum pa-
trum decreta prohibentia ecclesiasticos in corporibus et in bonis per seculares
potestates propria auctoritate aliquatenus infringi seu puniri. Quicquid
contra libertatem ecclesiasticam continetur in eadem pragmatica sanctione quod
consilarii paralameti et alii iustitiam regii in causis quibusvis secundum
deliberationes in eadem pragmat. contentas iudicent pronuncient et sententent

et sic de personis titulis et rebus ecclesiasticis datur illis facultas cognoscendi
 et iudicandi et ita clerici et ecclesiastici regni francie et dachymatus quo ad o-
 mnia deliberata et conclusa in predicta pragmatica sanctione percipiunt exemptio-
 nem de iure diuino esse concessam per quam sunt et esse debent de foro ecclesiastico et
 non de foro seculari // Deus enim voluit ad sacerdotibus pertinere que de ecclesia
 disponenda sunt et non ad seculi potestates et quocumque Imperator vel alius potesta-
 tes seculi voluit iudicari de clericis viderant sibi ius alium et contra deum
 contendunt Nam omnipotens deus a pontificibus et sacerdotibus propriam
 religionem clericos et sacerdotibus voluit ordinari et disceptari seu iudicari non a le-
 gibus publicis et potestatibus seculi neque est sacra canonis ad litteram in c. si
 Imperator petri d. ubi glo. atq. summi pontificis et christiani Imperatores hanc liber-
 tatem ecclesiasticam expressissime promulgarunt in toto orbe inrefragabiliter
 observari perpetuis temporibus in futurum ut c. continua lege p. 1. q. 1. in au-
 ct. et in auct. de sancti. epis. S. si quis contra collat. p. et in auct. tit. statum
 C. de epi. et cleri. de maiori. et ordi. c. 11. et ibi per summo. et c. solus c. 11. d.
 Judi. c. cleri. et c. cum non ab homine de foro comp. c. 1. et 11. et c. Si quis laycus
 Quomodo igitur precepti talis sanctionis pragmatica talis exemptio
 immunitas et libertas ecclesiastica diuina et humana infringi potest in regno fra-
 nce // Intolerabile est hoc et prophetae ut presidem apostolicam et vniuersa-
 lem ecclesiam cum christifidelium talem nouitatem execrabilem et horrendam au-
 ditum dissimulari potest ut aliquomodo tollerari // Considerandum est ergo
 christianissimo dno hazardo francorum regi p. 1. summo et deo atq. ecclesie dei et
 sancte romane sidi deuoto et obediendi ut prefatam pragmaticam sanctionem
 sic contra libertates ecclesie per aliquos putatos et ecclesiasticos sui regni sub
 nomine regio peraram ditatam editam fabricatam publicatam et divulgata
 tam periculosam scandalosam ipsi domino regi et suo sancto genitri merito toti
 suo regno notam infamem et scripturam opprobrii maculam et notam afferente
 in iuriam christi et ecclesie sue sancte promulgatam de facto // Iuxta diuino cano-
 nis et auct. mora aboleri reprobat et annullat d. de libris et registris suis re-
 gis et ceteris publicis iudicialibus et extraiudicialibus totius sui regni et dal-
 phinatus faciat et hoc diligentissime proscribi promoueri et exequi curantur
 de necessitate salutis eterne omnes et singuli consilium parlatum regi ceteris
 Officiariis regni Consules et Bani civitatum castrosum et villarum totius reg-
 ni si cuiusque voluerit sententias excommunicationis maioris et plenis anathema-
 tizationis apostolice a summo christi facto et singulis annis ab ipso summo pontifice
 et per omnes et singulos Episcopos totius regni francie et quod plus est to-
 tius christianitatis solentur et in scriptis latinis et fulmineis contra et adversus

Statuentes firmantes et observari facientes statuta edita et quasvis ordinationes
sive constitutiones vel sanctiones introductas contra libertatem ecclesie nisi eas et
inde capitularis sui sui seu libris publicis fuerint amoveri vel ea et eas sta-
tuerint ordinauerint dixerint et qui secundum eas et ea presumpserint indi-
care vel in formam publicam scribere iudicata ut sunt expressis ad litteram in-
venire et c. *gratum de sentent. .xx.*

Secunda pars huius libri

Anotaciones ad litteram cum expressis pragmatice sanctio-
nis de verbo ad verbum subiciuntur ut cunctis legentibus
appareat evidenter quod eadem pragmatice sanctio multis
indagationibus subiecta est et multiplicibus defectibus et
viciis repleta nullatenus admittenda in iudiciis necque contra ad premissis abo-
landa radenda et radicata extirpanda et a cunctis christifidelibus in ple-
narum detestationis demonstrationem et signum per omnes regnicolas
et cunctos christifidelis sub premissis christi et ecclesie dei honorantibus
publice consulenda et laudanda

Incipit textus pragmatice sanctionis.

Rex de gratia francorum Rex dominus salis pntes litteras
 Inspecturis / Salutem in scripturis diuine altitudinis pro-
 uidentia per quam reges regnant rerumq; publicarum gubern-
 acula possident potestatem actiua ad hoc inter cetera or-
 dinauit in terris ut ecclesiam sanctam pioso sanguine ppi
 fundatam cuiusq; mistros fideliter protegeret atq; tueretur et sanctorum antiquo-
 rumq; patrum decreta saluberrima spiritus dei promulgata quibus uetus ecclie
 discipline salutariq; doctrine uigore ac solidatur firmetur et exequi faceret illa hinc
 obseruari // Sed et speciali debito summenti in uestro dyadematis susceptione
 insequi et alio ecclie regni et dalphinatibus uicorum prestiti ad id ipsum astingi-
 mur pariter et obligamur // Cum itaq; diuina pietas hinc uis temporibus
 fidelium cordibus insperata dignata sit ut sacrosanta generalis synodus ecclie
 uniuersalis in Cunitate Basiliensi tam ex immediate procedentium sanctorum
 Constantien et Senon consiliorum generalium continuatione decretisq; et ordi-
 natione q; duorum pontificum romanorum solenni conuocatione etiam et
 approbatione saluere soleret uerba Martini quinti et Eugenii quarti moderni ad
 exordium dominici gregis agum reformandumq; debite in capite et in me-
 bris statum ecclieasticum qui hinc diebus indigeret uidetur habundante mis-
 ta et fugerunt hominum caritate coadiuuantur et celebrantur ut repressis deforma-
 tatum scelerumq; regnantium enormitatibus pncipalibus in uniuersam ppianta-
 tem ipsorum sanctorum antiquorumq; patrum contemptis scriptisq; decretis et
 institutis salutariibus multis modis multisq; discrimina proculdolo inuicisse uide-
 sunt diuinus honor refloret in ueris lumine catholice ueritatis ppo uera luce
 laeguntur resurgat ecclieastice libertatis conseruatio subsistat et ppiamus
 populus salubriter regatur ac producat in salutem // Quisquis sancta
 generalis synodus hinc deformatas in uita dei passim in diebus exersare
 et mores corruptissimos tandem resisteret prospiciens cunctis palam curauit
 ingere monita salutis et circa predicta quantum cum deo potuit efficaciter
 prouideri // Consideransq; ad hoc inter alia pncipua maxime conuoca-
 tam adunatamq; pntisse circa decreta certasq; ordinationis statuta solenna
 fecit et condidit que per suos oratores et nuncios nobis et ecclie regni et
 dalphinatibus nostrorum antedictorum presentari fecit et exhiberi Nos pluri-
 ma cum caritate et prelatos ceterosq; uicos ecclieasticos ipsam uicorum regni
 et dalphinatibus ecclieam representantes maxime cum Instantia exhortando
 et obseruando ut decreta statuta et ordinationis ab ipsa sancta synodo pncipal-
 itas ob causas facta conditaq; raptim uellemus et acceptas eadem quatuor uer-
 dignitate misit per dominum regni uicem ac dalphinatum inuiolabiliter ppetuamq;

observari facere dignemur quibus consideratis ut viam tutiorem ac deo gratiorem
eligere valeremus habita super hinc magno consilio nostri deliberatione Delyppos Epus
capitula notabilia abbates decanos ceterosq; prelatos et ecclesiasticos ac divini et hu-
mani juris magistros doctores et sacrosanctos viros universitatum studiorum generalium
et alios de regno et delyphinato nostro in maximo copioso numero apud nos in hac
nostra buturansis civitate in prelo conlocari fecimus et congregari // In quaquidem so-
lemni congregatione in capitulo sancte capelle nostre Buturansis celebrata presidentes
assistentibus nobis primo quinq; nostro precessore ludovico delyphino veniensis Gra-
zolo ducis Verbonni haerolo de andegavia Cironanni Petro de Butonia nepote
Bernardo comite marchie neaon ludovico vanderuini Guillemo Tancaille comi-
tibus consanguineis nostris pluribusq; magnanimo procuribus et vobis prestantissimis
ecclesiasticis et secularibus de magno consilio nostro et alijs ipsius prefati summi po-
ntificis neaon et sancte synodi generalis predicti selectis oratoribus ad nos destina-
tos super hinc et alijs statum ecclesie dei plurimum concernentibus audivimus at-
tenteq; audiri fecimus // Quibus ad plenum auditu apertissimè luculenter et di-
scite per plures prelatos sacre theologie et summi doctores et exinde plurimè dicitur
invalle distulsi et diligentè pertractatis materijs putatis pro parte eorun-
dem prelatorum et aliorum vrorum ecclesiasticorum ipsam nostrorum regni et
delyphinatus ecclesiam reputantem nobis tandem fuit exposuimus Quod idem ad
memoriam reducentes et ante oculos sue considerationis reducetes qualiter a
primordio nascentes ecclesie in nostris regno et delyphinato predictissimum nostrum
prelatum procerum atq; fidelium ipsorum regni et delyphinatus dignè retolenda
prioritas ad laudem et gloriam dei et ob divini altus augmentum construxit
ecclesias Ipsaq; amplius dotavit possessionibus et privilegijs communit In-
struit in eis ministros p'ducos qui suis temporibus fidem catholicam in-
subertis sibi linguis et populis feliciter propagaverunt per quorum curam et solli-
citudinem virtuosissimè progressus ac exempla salutaria christi ecclesia ad alta o-
sculeros fructus genuit usq; ad postremos oradus regniis limites effloruit ac
velut sidus lucidissimè radiant pulsisq; procul ignorantie et errorum tenebris
dotantur sue lumen preclarissimè irradiavit // Qualiter pariter per sanctos pa-
tres priorum seculorum plures sacri canones et decreta saluberrima pro felici
regimine status ecclesiastici tam super electionibus modisq; ipsius ecclesie mi-
nistros assumendi et instituti q; eorum ceterorumq; prelatorum salutari dicitur
hinc conditi sunt et promulgati qui q'dam observati fuerunt ecclesia dei
fructus honoris honestatisq; felici obertate produxit disciplina ecclesiastica vigor
presertim religio pietas caritas efflorescunt animi hominum in pace auctorem pa-
cis producunt // Sed procholor dampnatè abominosè improbitas et de-
testanda cupiditas humanitatis huic violens ipsa saluberrima sanctorum et anti-
quorum patrum decreta paulatim apertè defecit etià et corruptè predictissimè in vicia

1200/100

rure ex quo subsecute sunt morum corruptio atq; deformationes status eccl-
 estie dehonorationes atq; decolorationes resumptiones gravissime Intolerabiles in-
 respicere Et presertim per prelaturam dignitatibus et aliorum beneficiorum eccllesiasti-
 corum reservationes gratiarum ad vacantia beneficia expectatarum a Jure valde
 exorbitantem multiplicationes innumerabiles concessiones aliq; gravissima et
 importabilia curia quibus ecclie eccllesiasticas personarum nostrorum regni et dalmatiae
 tus predictorum graviter afflicte oppressa et fere ad postremam extremam redacte
 hinc diebus conspiciuntur // Nam eccliam et beneficiorum eccllesiasticorum auditorum
 parula manus occupant indignorum et non nisi exparorum et plerumq; dignitates
 ac beneficia notabiliora et opulentiora personis conferuntur iniquis et non probat
 q; in eisdem beneficiis non resident scilicet cultus sibi commissi gregis non agnoscunt lingua
 aliquando non intelligunt quoniam animarum cura neglecta velut mercenarii solū
 temporalia lucra querunt sic dimittitur populi cultus animarum cura negligitur sub-
 vultus hospitalitas ecclies quia deperunt omnia edificia duono populi attri-
 atur Carum nostrorum regni et dalmatiae sacrorum et virtutibus effulgentes qui ad
 opiantur plebi edificationum salutarum vacare possit quia pro regis et ecclie predictae
 regni et dalmatiae publicis consiliis forent oportuni divinarum et humanarum
 sacrorum studia desunt propter promotionis congruam spem eisdem ablatam // Ceterū
 in huius reservationum et expectationum occasione ingeritur votum mortis aliorum a-
 nimarum saluti nimium periclitabile suscitatur litis infinite contentiones et exor-
 untur populi multos omittuntur iniurias et odia Inplacabilia plerumq; mittuntur fove-
 tur pluralitatis beneficiorum ambitio exorbitabilis pauperes innumeris personarum et
 rerum distimibus subvertuntur et per calumpniosos rancillosq; indebitè opprimuntur
 beneficia predictata per litas infirmitatē frequenter iniuste occupantur et sepius in-
 officinata duntaxat relinquuntur materia fovendis iustis occupationibus paratur ab-
 usus presertim horrenda specie labis fronomiae respecti committuntur bono indolis
 iuvenibus qui virtuosis artibus intrudere deberent evagandi licentia perbitur
 prelatis et ceteris ordinariis collationibus suis atq; inferiorum auferuntur atq;
 patronum iura eviruantur Iudex status ecclie patriarchatus confunditur plu-
 rimaq; adversus divina et humana iura in animarum periculum et ecclie regi-
 et dalmatiae nostrorum sorditorum oppressionem atq; conculationem committit
 pariter et portantur Sicut iura coram iure deperunt dampnose et ipsorum morum
 regni et dalmatiae thesaurus in exeras regiones asportantur sub tali forsitan
 comitum ut eorum regni et dalmatiae depresso sacerdote exhaustos thesauros
 reddatur regni ipsum cum dalmatiae debilius in adversis // Ceterū omnia et
 singula et alia plurima que ex premissis sequuntur incommoda diuine hanc dubia
 credenda sunt displicere voluerit quoniam in gravem vim et ecclie salute nostrorum
 regni et dalmatiae versatus prudens atq; detentum permaximū taliaq; sit
 militibus consuetudinis atq; gravissima de offensa diuina distimulatur non posse
 cognoscere inde placet et cetera viri ecclie sacri eccliam predictam nostrorum
 regni et dalmatiae repitantes Quod sup predictum repitatur ipse sacre Basilien

synodi dicta provisionem videntur consequenter attulisse prehabita inter eos nul-
timoda diutinaque apertione discussione atque digestionem memorata prius sacre Ba-
silien synodi decreta ordinationes et statuta aliqua simpliciter ut iacent alia vero
cum certis modificationibus et formis non hesitatione potestate et auctoritate condimus
et promulgantis ipsius saluti sacre basilien synodi sed quatenus comoditibus ter-
poribus et moribus regionum et personarum spectatoz nostrorum regni et dalphinatq
congruere conuenireq; conspexerunt prout inferius plenius annotatur et insere
illud et indilate recipienda consenserunt et acceptanda deliberauerunt quorum qui-
dam decretorum sequitur tenor // Et primo decretum per sacrosanctum constantiense
consilium factum et conditum et per sacrum generale consilium Basiliense renoua-
tum de auctoritate et potestate sacrorum generalium consiliorum temporibusq; et mo-
dis eadem conuocandi et celebrandi quod incipit frequens generalium consiliorum
celebratio aq; dominica principia cultura est que veritas spinas et tribulos heresum
errorum scismatum extirpat excessus corrigit deformata reformat et vincam dicit
ad fugam oberrante ferilitatis adducit illorum vero neglectus premissa disse-
minat atq; fouet hec preteritorum temporum recordatio et presentium consideratio
ante oculos nostris ponunt // Insuper hoc edicto sanctissimus determinans atq;
ordinans ut a modo generali concilia celebrantur ita q; p̄m̄ a fine huius concilii i
quinquagesimo immediate sequens // Secundum vero a fine illius immediate sequens con-
cilium in septimum et deinceps de decimo in decimum perpetuo celebrantur in locis que
summus pontifex per mensuram aut firmiter cuiuslibet consilii approbante et confirmante
concilio vel in eius defectum ipsum concilium deputare et assignare tuncatur ut sic p̄
quandam continuationem semper aut concilium viget aut per terminum prudentia exor-
tetur quem terminum licet summo pontifici de fratrum suorum sancte romane
ecclesie Cardinalium concilio ob emergentes forte casus abbreviare sed nulla tunc p̄-
rogatur // Locum autem pro futuro concilio celebrando deputatum absq; euidenti ne-
cessitate non mutat sed si forte casus aliquis occurrat quo iustitiam videretur
ipsum locum mutari p̄ta obediencia quorundam pestis aut similibus tunc licet summo
pontifici de predictorum fratrum suorum aut duorum partium ipsorum consensu
atq; subscriptione alium locum suis deputato loco viciniorum et aptum sub eadem na-
tione surogare nisi idem vel simile impedimentum per totam illam nationem
viget tunc ad aliquem alium viciniorum alterius nationis locum aptum huius co-
cilii potest reuocari ad quem plures et alii qui ad concilium solent conuocari accedere
truantur ac si a principio locus ille fuisset deputatus quam tamen loci mutati-
onem vel terminum abbreviationem per annum ante prescriptum terminum tuncatur
summus pontifex legitime et solemniter publicare et intimare ut ad ipsum concilium
celebrandum predicti possint statuto termino conuenire atq; pro ipsius executione
dicti Cunctas Papae apud italicam fuit electa pro concilio generalis in fine tunc
proprie sequentes quinquagesimo celebrando // Quodquidem concilium suo tempore

debito in dicta Civitate optime celebrari nichilominus et inde actis ex causis ad Ci-
 vilitatem Severensem translatis In quoquodam generali concilio papae nichilominus et
 in Severensi Civitate celebrato hoc Basiliensium civitas pro celebratione tunc futuri
 concilii generalis post septennium a fine ipsius Severensis concilii celebrandi fuit
 electa et debite assignata ut constat in instrumento publico inde confecto. Jam
 aliud decretum Inapertus sacrosancta synodus generalis Basiliensium ecclesiam militan-
 tem representans ad perpetuam rei memoriam ad laudem dei omnipotentis ac bene-
 dicto individuae trinitatis gloriam et honorem pro heresum atque errorum corrupta-
 riorum in capite et in membris dei recte reformatione ac verum et veriorum
 atque christianorum adiuvantem auctoritate discordiarum procurante diffidit pacifica-
 tione in spiritu sancto legitime congregata decrevit statuit diffinit declaravit et ordi-
 nat ut sequitur. Et primo quod eadem sacra Basiliensium synodus sacra Constantiensis et
 Severensi generalibus conciliis decretis atque ordinationibus et auctoritate apostolica
 interveniente fuit et est in hoc loco Basiliensi debite legitimeque et vere legitime et
 congregata. Et ut de eiusdem sacra Basiliensium synodi potestate a quoque dubitetur
 ipsa eadem synodus duas declarationes ex decretis synodi Constantiensis in parti-
 culari alioque suis decretis editis seu videndis inserendas ordinat et decrevit
 Quarumquidem declarationum tenor primus sequitur et est talis. Et primo declarat
 quod ipsa synodus in spiritu sancto legitime congregata generale concilium faciens et ec-
 clesiam militantem representans potestatem immediate a christo habet cui quilibet cu-
 iuscunque status vel dignitatis etiam si papalis existat obedire tenetur in hiis que
 pertinent ad fidem et christianitatem dei salvandam et ad generalem reformationem
 ecclesie dei in capite et in membris. Alterius vero tenor sequitur in hec verba
 Jam declarat quod quicunque cuiuscunque status vel dignitatis etiam si papalis existat
 sui mandatis statutis seu ordinationibus aut preceptis huius sacrae synodi et cu-
 iuscunque alterius concilii generalis legitime congregati super premissis vel ad ea
 pertinentibus factis vel faciendis obedire contumaciter contempserit nisi imper-
 condigne poenitentiae subiacatur et debite puniatur non ad alia iuris subsidia si
 opus fuerit recurrendo. Premissis igitur et nonnullis aliis Constantiensium con-
 cilii presertim capituli quod super superius in priori huius sacrae synodi Basili-
 ensis assensu irritatis decretis attentis prelibata synodus Basiliensium decrevit et
 declarat quod ipsa pro heresum corruptione ac morum generali reformatione recte
 in capite et in membris merito potestatem inter christianos procuranda ut promittitur
 in spiritu sancto legitime congregata per nullum quavis auctoritate etiam si papali
 dignitate prefulget dissolvi aut ad alium locum transferri seu ad aliud tempus
 prorogari debuit aut potuit debet aut poterit debet aut poterit in futurum absque
 assensu synodi Basiliensium deliberatione et consensu dampnari et acceptat per-
 uant iudiciorum prelatorum atque orationum ecclesiasticorum ipsam ecclesiam
 representantem congregatio superdicta. Jam acceptat decreta de electionibus quorum
 finem incipit. Sicut in construenda domo sapientia est architectonis cura ut tali

faciat fundamentum super quo firmus prouideat edificium. Ita in generali ecclesie reformatione potissimum est huius sancte synodi studium ut tales ecclesie proficiantur pastores qui tanquam calumpnie et bases ipsam ecclesiam doctrine et auctoritatem omnibus firmiter sustentent. Quanta autem in eligendis prelatibus diligentia adhibenda sit officium eius iunctum rudenter ostendit ad regnum cuius assumitur aiarum pro quibus dominus noster Iesus christus mortuus est ut sanguis eius preciosus effusus propter peccata mundi carnis spiritum dei promulgati prouide statuerunt et conueniens ecclesia ac collegium seu conciliis sibi prelatibus eligant quibus hoc sancta synodus spiritu eodem congregata iulheris statuit et diffinit generalem reformationem omnium ecclesiarum metropolitanarum cathedralium collegiarum et monasteriorum ac dignitatum electuarum per romanum pontificem de cetero fieri ut facta ut non debet. Reformationibus in corpore iuris clausis et hiis quas in terribis romanis ecclesie ratione ducti sunt uolunt dominum immediati vel immediati subiectis fieri contingit semper exceptis. Sed per electiones et confirmationes canonice secundum iuris eorum dispositionem predictis metropolitanis cathedralibus monasteriis collegiatis ecclesiis ac dignitatibus electiuis vacantibus debet prouideri non derogando propterea statutis privilegiis et consuetudinibus rationabilibus quibuslibet postulacionibus in dispositione iuris communis remanentibus. Decretum hoc sancta synodus nationi fore consentaneum et in publicis actum ut contra hoc salutaris decretum romanus pontifex nichil attemptet nisi ex magna rationabili et rudenti causa in litteris apostolicis nominatim expresse et ut firmiter hoc salubre consilium custodiat ut eadem sancta synodus ut inter alia que romanus pontifex in sua assumptione prohibetur. Quod decretum hoc inuolubiler obseruare et quoniam talis ut predictum est oportet esse prelatos huius ad quos ius pertinet eligendi omnium curam adhibere ut dignam coram deo et hominibus faciant electionem exactam apponant sollicitudinem ut tales eligant qui tanto officio valeant satisfacere. Seruatis quod si uel dolose uel negligenter ac timore domini postposito in re tam graui se gesserint sicut auctores erunt in causa malorum pastorum ita pateris fient penarum quas ipsi mali pastores in dispendio dei iudicio paentur. Et cum humane fragilitatis conatus nichil sine omnium potius dei suffragio queat efficere a quo datum optimum et omnino domini preceptum descendit adueniente dei electionis huius ad quos pontifex uel abbas spectat electio in ecclesia conueniant magna cum deuotione missam de spiritu sancto audire quomodo humiliter exorabunt ut eos ad dignum eligendum pastorem in spiritu dignetur ut eo facilius gratiam hanc obtinerent amarentur quo deuotius ad actum electionis accedunt contenti et confessi sacramentum iulheris ruerit suscipiant. Ad locum vero electionis iugessi pro quocumque prelate qui per electionem assumitur iurabunt in manibus eius qui capitulo presidet et ipse presidens in manibus in immediato sequentis sub hac forma. Ego in spiritu et prouocato omnipotenti deo et tali sancto uel sancte sub cuius uocabulo dedicata est ecclesia

rum eligere quem eorum futurum velatum in spiritualibus et temporalibus ut
 hinc nec illi vorem dare quem varisimiliter scivero promissior aut datur
 alius ut temporalis seu puer p se aut p aliu interposita aut aliter qualiterqz
 dicitur vel dicitur pro se electionem procurator dem iuramentum prebet contra
 tuqz et corat qui constituit procuratorem ad eligendum certam psonam necnon
 procurator generaliter ad eligendum constitutus in casibus in quibus secundu iuris
 communis dispositionem in hinc electionis negotio procurator constitui potest q
 etiam iuramentum prebetur ab aliis in quos continget super electione futuri p
 lati fieri compromissum qui etiam confiteri et corare iurantur. Quod si non fi
 erint predicta pro illa via eligendi sunt ipso iure potestate privati. Unde r
 ligant in prefatum prelatum etatis legitime grauem moribus litterarum scientia
 predictum in sacris ordinibus constitutum et alis ydoneum secundum canonicas
 sanctiones. Et si aliter et de alia psona q ut datum est aut per symoniam p
 uitatem electionem fieri contingit electio sit ipso iure irrita et inanis et sic symonia
 a eligentes proter alias penas perpetuo sunt ipso iure eligendi privati. Alii vero ca
 nonicis penis subiacent. Symoniaci aut electi et qui hinc symoniaci electiois
 participes fuerint taliterqz eligentes et confirmati in honorem tantu criminis pena
 ipso facto excommunicationis incurrunt nec a tali ratu et excommunicatione electi
 et confirmati absolui possunt nisi carnis et dignitatibus ad quas turpiter assumpti
 sunt libere resignauerint et ad eas obtinendas quas in psequo ingressi adepti sunt
 perpetuo reddantur inhabiles. Ad tollendum autem omnium auiditiam radices
 obseruat per vstra misericordie dei ihesu xpi. hinc synodus ac instantissimè ex
 hortatur reges et principes communitates et alias cuiuscunqz dignitatis existant
 ecclesiasticas et mundanas ne electoribus litteras scribant aut porrigant pures p
 ro qui p se vel per alium pures tales vel litteras procurant multaqz minus
 pures corationes Impressiones aut aliquid faciant quo minus libere ad electio
 nem procedatur. Similiter in virtute sancte obediencie ipse electoribus peri
 pitur ne ad hinc litteras vel pures corationes vel impressiones ut pmissis
 eligere quicqz presumunt facta autem electione et ei ad quem ius punit confir
 mandum putata si appareat relictus vel si opponens electioni notatum vocat
 ad videndum distat negotii electionis. Et nichilominus generaliter editu
 publicum in ecclesia in qua facta est electio proponatur supra constitutionem fe
 licis recordationis Bonifacii octavi Comparantibus aut aliquibus vel non nichil
 nominus ipse confirmatur ex officio tanquam in negotio inquisitionis procedat
 omnium adhibiturus diligentiam ut tam forā electionis q irrita electi et
 omnes circūstantie debite exponantur et discutantur ut si electio confirmanda sit
 vel infirmanda iudicialiter confirmetur vel infirmetur. Et ut omnia nūde
 et sine late ac late suspitione procedant non solum expere aliquid quātūqz
 pūm sed etiam gratis oblata confirmatoe rithore confirmationis sub nomine sub
 electionis subsidii gratitudinis aut alio colore scripti cuiusvis consuetudinibus
 aut pūndegū per se vel per aliu nullatenus rithore psumat notariis aut et

hinc qui stupserunt in hinc causis emolumentum aliquod moderatum capitur
habendo respectum ad laborem et operam stupserunt non ad fructum prelature valore
Sic vero confirmatores predicti electionis non sumatis superioris ordinati et de per-
sonis non ydoneis ut premitur factas vel alia per synodiam privatam confir-
maverunt corpe confirmationis quod sunt nulli. Confirmantes autem alias p-
sonas qd supradictum est pro ra vice per synodiam aut laborem perpetuo ipso facto
iure confirmandi sunt privati. Et nichilominus propter ditam synodiam
laborem si eam commiserunt etiam sententiam excommunicationis incurant corpe a qua
nisi per romanam pontificiam p[ro]p[ri]am in notis articulo absolutiois beneficium obtinere
non possunt. Summum vero pontifex h[ic] sancta synodus reportatur ut cum spe-
culum et norma sanctitatis omnis et iudicium esse debeat pro confirmatione adu-
lectionum quas ad ipsum deferri contigerit nichil premitur recipiat aut recipiat.
Aliquin si senis farrudo notore et incorrigibiliter ex hoc interfectione scandalizet
futuro concilio deferatur. Pro omnibus autem que ipsum pro regimine uni-
versalis ecclesie subire oportet proq[ue] sustentatione sancte romane ecclesie Cardinalium
et aliorum necessariorum officialium hoc sacrum consilium ante sui dissolutionem omni-
debet et congruenter providebit. Et si contingat circa hoc promissionem non
facere per h[ic] eadem sancta synodus non intrudet in aliquo preiudicare sancte
romane et universali ecclesie nec alteri cuiusq[ue] Datum Basile in maiori
ecclesia in assione publica celebrata Anno domini Millesimo quadringentesimo
tricesimo tertio Idus Julii. Item aliud decretum in premissis licet dudum h[ic]
sancta synodus obolica per r[ati]o generali omni q[ue] ecclesiarum et dignitatum elec-
tionum reservatione provide decreverit ut predictis ecclesiis et dignitatibus
per canonicas electiones et confirmationes provide deberent. Voluit ita
penales seu particulares ipsarum ecclesiarum et dignitatum electionum q[ue]
habere reservationes per quas libera in ipsam eligendi et confirmandi facultas
impediri possit. Quod adversus hoc decretum romanus pontifex nichil at-
temptavit nisi ex magna et rationabili et iudici causa in litteris apostolicis
nominatim exprimeret. Quia tamen contra ipsius decreti iuramentum non
pauci sine hinc causa gesta sunt. Unde gravia hactenus successerunt et gra-
viora in dies timetur scandala. Cupiens h[ic] sancta synodus hinc obviam
voluit ut ipsius decreti iuramentum que fuit omni obstaculum a canonicis electionibus
et confirmationibus tollere suo constructur effectu statuit et electiones in dictis et
electis sine impedimento aut obstaculo omnino fiant que causa cognita supra iuris
cons[uetudinis] et dicti vestri decreti dispositionem confirmantur vel infirmantur. Deu-
m si forte obtingat electionem aliquam etiam a canonice fieri que in turba-
tionum recte aut pacis vel boni publici vixere timeatur summus pontifex
ad ip[s]am confirmatio delata fuerit si talium urgentissima causam adesse mani-
feste cognoverit ea prius mature discussa ac p[ro] plena defensione accedente postea roma-
ne ecclesie Cardinalium aut maioris p[ar]tis subscriptor[um] hinc eam vera sufficiunt q[ue]

fore attestantur. Quia tali electione ad scriptum vel conuictum remittat ut infra
 tempus suis vel aliud iuxta loci distantiam ad aliam ipse qua talia rursus non fore
 uidentur electionem procedant. Censuit tamen prefata congregatio quod ipse summus
 pontifex habeat remittere cuiuscumque per ipsum aut ipsius auctoritate ut permittitur
 promotionis ab eo vel eius auctoritate consequendo nisi datus promotus sit profusus
 in curia et velut inibi consecrari. Et nichilominus consecratos aut benedictos in
 curia romana remittat ad eorum immediatos superiores prestituros eis aut ipsis ab
 scriptibus eorum vicariis debite obediuntur iuramentum. Quod si quis presumat con-
 trarie munus consecrationis vel benedictionis contra romanam curiam in eadem
 cuiuscumque commissionis apostolica ab alio quam a suo immediato superiore vel eius auctoritate
 incurrat penam autem auctoritatem medietatem applicandorum ordinario et fabrica ecclesie
 ordinari cessante omni dispensatione quacumque in contrarium. Item nec audit ipsa co-
 gregatio fore reprehensibile si rex et princeps regni sui cessantibus tamen omnibus
 comminationibus et quibuslibet violentiis utantur aliquando precibus benignis atque be-
 nivolis et pro personis benemeritis et zelantibus boni rei publici regni et del-
 phinatus. Item accipiat decretum de reservationibus quod incipit Et quia in
 huiusmodi reservationibus et beneficiorum hactenus facti sunt per summos pontifices re-
 servationes que non parum onerosas ecclesiis extiterunt ipsas omnes tam genera-
 les quam paruales seu particulares de quibuscumque ecclesiis et beneficiis quibus tam per electio-
 nem quam collationem aut aliam dispositionem promoueri solent sive per rotuagantes
 ad regnum et exorbitantes sive per regulas cancellarie aut alias apostolicas consti-
 tutiones introductas. Item sancta synodus abolet statuens ut de cetero ne quis si-
 aut reservationibus in corpore suis clausis expressis et hiis quas in huius roma-
 ne ecclesie ratione directi seu valde domini immediate vel immediate subiectis fieri
 contigerit diuinitus exceptis. Item decretum de collatione beneficiorum sub
 modificationibus et declarationibus sequentibus accipiat congregata synodata
 quod decretum incipit. Placuit diuinitus putati hoc tempore animos hominum
 qui variis abusus vitium operantur reprehensus extiterit ut salus quaeretur
 auctoritatem et per synodum vniuersalem in ecclesia in melius reformarentur
 cum salutari directione capitis et membrorum in viam iusticie et sanctitatis et quod
 ut facilius atque ordinatus fuerit et ne sub pretextu variorum opinionum aut roma-
 ne pontificis aut alii quocumque non satis vniuersalibus consiliis obediunt perdis-
 soluit eadem diuina pietas in sacro constantiensi consilio synodorum vniuersa-
 salium iurisdictione ita et declarari ut nulli regi relinquatur ambigendi occasio
 cum de iure solium diffinitum extiterit vniuersale concilium habere auctoritatem
 immediate a christo cui quilibet cuiuscumque status et dignitatis una si papalis fuerit
 obediuntur in hiis que pertinent ad fidem ad corruptionem infamatis ad
 reformationem ecclesie dei incipit et in verbis ac particula ad ea dum ante curia

formandi videlicet fuit sancte vniuersali synodo Basiliensi inuenerit hoc vniu singulari sol
licitudine prosequendum arbitratum ut per singulas ecclesias ministri instituantur ydoci
qui facientes et virtutibus effulgent ad xpi gloriam et vniuersi populi edificatio
nem salutarem Cui rei graue impedimentum hactenus auferre visa est gratiarum
expectatarum multitudo que grauem ordinem et statum ecclesiastico perturbacionem
variasq; inordinaciones ac plurima discrimina comperitur inuasisse ex his em
frequenter dati sunt in ecclesiis ministri non probati nec copiam vacatarumq; bene
ficiarum expectatio que sicut antiqua iura testantur occasione desiderande mortis
alium prestat solent quod plurimum peruidat animarum saluti sed et insuper literis
tumore et contentione inter seruos dei exultantur rancores iuxta inueniuntur
pluralitatis beneficiorum foveitur ambitio facultates ac pecunie regerum ac
procuratorum in eum in modum exhauiuntur paupes distorcendo ad romanam
curiam innumerosas expationes subruunt et inter vicarum discrimina nonnisi
spoliantur occiduntur ac carnis affliguntur pestibus atq; etiam suis patrimonio
aut paruum opibus exhaustus graui exigentia subiacere coguntur plurimi absq;
iusto titulo beneficia sibi vendunt et non quibus iure debentur illi obtinent
Sed nonnisi hiis quibus aut inueniuntur prope in maior astituta aut ad liti
gandum facultas suppetit obnoxi sub inuolucris quibus prerogatiuarum aut
antelationum aliorumq; huiusmodi gratias concomitantium fraudes plurimas et dicitur
nouas conuicitur inueniuntur // Inueniuntur etiam qui studio literarum et virtuosus
operibus insistere debentur datur materia euagandi qui sepius per litium amfract
tus et rancos distusus ratione gratiarum ipsarum turbantur et inquietantur
Ordinatio collatoribus sine ministerium subtrahitur et confunditur ordo eccle
sias facis dum vniuersa sua iurisdictio non seruetur Romanisq; pontificis dum
officia inferiorum sibi inuicem vendunt a maioribus et magis fructuosus operibus
vniuersali boni concurrentibus utrahuntur nec inferiorum dictionem atq; corre
tionem inuigilant sicut publica utilitas exposat Cuius omnia grauum confusio
statu clericali et sacerdotali in dispendium diuini cultus et pudentium publica
salutis afferunt possuntq; grauioribus in futurum auferre animam vobis huius in de
teriora prolabantibus nisi prouideretur in aduersum Volens itaq; hec sancta
synodus super his vniuersum oportunitate adhibere statuit et decernit ut romanus
pontifex qui pro tempore fuerit eas diuinas gratias expectatas aut manna
hentes nullo modo aut nulla re ex causa concedat cum ipse preteritus ne sit
tantorum causa malorum abstineret detrahe frustra vni inferioribus adhibetur
si ipse qui alijs debet esse omnium bonorum et virtutum exemplar non abstineret
ut cum ille doctissimus et sanctissimus homo ipse inquit totius famulus domini
status et ordo mirabit si quod inquitur in corpore non inuenitur in capite
Integritas vna presidium salutis dicitur esse inferiorum Cessentq; de atero ra
facte et ta ipse q; funde vna si que fiunt nulle sunt ipse facto expectis illis gratiis

et nominationibus super quibus processus iam sunt expressi quas ex artibus
 rationabilibus causis in octo mensibus quibus hactenus cursum habere consueverunt
 tollendas disponimus donec fuerit aliter ordinatum reservationis nam pericula
 res quoniam fuerunt beneficiorum vacantium tam per romanos pontifices quam per
 legatos sedis apostolicæ de artibus mille sunt expressi. Non tamen intendit prohibere
 hęc sancta synodus hoc presertim decreto quominus futuri romani pontificis ex po
 tificatus sui modo honesto et convenienti de uno beneficio ad collationem in qua fu
 erunt decem beneficia et de duobus ubi fuerunt quinquaginta et ultra disponunt
 Ita tamen in eadem ecclesia cathedrali vel collegiata duas prebendas suo tempo
 re non conferant ut qualificationes graduatorum inferioris designate in ipsis prebendis
 suam valentiam sortiri effectum. Neque etiam collationes per prebendam fundas
 tendit impediri decreto nostro de reservationibus quo ad cetera et alia decretis huius
 sancte synodi in suo robore duraturis. Et vero ceteri ad quos beneficiorum digni
 tatum personarum officiorum et administrationum collatio seu quævis alia dispositio
 spectat ad providendum literatis viris et scientia perennis specialius astinguntur
 voluit eadem sancta synodus certas qualitates rationum litterarum et graduatorum
 designari quibus certo ordine debeat preberi prout inferius annotatur. Adiacens quoque
 per prelatos et doctores alicuius nationis in hoc consilio consistentes pro bono sua
 nomis aliter circa huius qualificationes disponendum videatur in futurum quicquid
 per illos fuerit ordinatum et in generali congregatione presentis concilii conclusum
 tenent prout ipsi ratum et firmum habuerunt et vim decreti habeat ac si in præ
 dicto ad verbum expressum foret. Et si quis cuiuscumque etiam si Cardinalatus pat
 rialis pontificalis aut alterius cuiuscumque dignitatis contra prædictum ordinem
 et qualificationes ut committitur designatas vel designandas de ipsis beneficiis digni
 tatibus et personarum officiis et administrationibus quovismodo disposuerit corpo
 sit irritum et inane. Collatioque huius ac promissio seu quævis dispositio ad superiorum
 promissum devolvatur qui similiter habeat prebere quod si non fuerit ad alium per
 minorem devolvatur gradatim usque ad summum pontificem ascendendo. Non volumus
 tamen ordinarios collatores et eos ad quos presentatio seu quævis alia dispositio
 beneficiorum spectat in quatuor mensibus quibus prefate gratie expectantur vel
 nominationes cursum non habent donec ipsi gratie et nominationes eorum col
 lationem presentationem seu dispositionem concessisse assaverint ad qualificationes
 infra scriptas observandas astingi. Sequuntur qualificationes et ordo in
 conferendis beneficiis per ordinarios de quibus super tactum est. Et primo cum per
 generalis concilii statuta sancte ordinatum existat quod quilibet ecclesia metropolita
 na teneatur et habere debeat unum theologum qui sua doctrina predicacionibus
 fuerit salutis auferat ordinat hęc sancta synodus quod extendatur etiam huius
 ordinatio ad ecclesias cathedrales taliter videatur quod quilibet collator ipsarum prebe
 darum teneatur et debeat canonice et plene quod primum facultas se obtineat et

Inueni potest duo magis licentiato vel in theologia baccalario formato qui per
decennium in vniuersitate priuilegiata studuerunt et omnis residuum ac lecture et predi-
cationis subire voluerunt quos bis aut semel ad unum per singulas ebdomadas as-
sante legitime impudimento legere habeat et quocumque ipsum in huius lecture de-
finire conuerget ad arbitrium capituli in substitutione distributionum totius ebdomade
puni possit Et si residuum deseruerit de alio prouideatur Quod tamen
ut vacare possit libere studio nichil parat cum absens fuerit a diuina Insuper
q in qualibet ecclesia cathedrali vel collegiata vbi predictam prouidentiam theologo
ut punitur assignandam tertia pars prouidentiarum conferatur graduatis atq ad
modum modo et forma infrascriptis Sic q prima vacatura huius graduato Et de-
inde post alias duas sequens eo modo conferatur et sic deinceps vacabit magistrus
et licentiatus seu baccalarius formatus in theologia qui per decennium in aliqua vni-
uersitate priuilegiata doctoribus seu licentiatis in alio iurium vel in medicina
qui per septem annos in sua facultate studuerunt in vniuersitate ut supra magister
seu licentiatus in artibus cum rigore examinis qui per quinquennium in aliqua vni-
uersitate a logicalibus inclusit ut supra in artibus vel in alia superiori facultate studu-
erunt Nemo in theologia qui per sex annos vel in vtroque vel in alio iurium
Baccalarius qui per triennium si nobiles ex vtroque parente et ex antiquo genere alio
aut per quinquennium consuevit in aliqua vniuersitate priuilegiata ad minus sem
studium fuerint qui de predictis gradibus tempore et nobilitate supradictis fidem
facere tenentur collatores per legitima documenta // Exortamur tamen ordina-
rios collatores q in conferendis beneficiis huius presertim quo ad dignitates reser-
tum habeant singulariter ad magistros magis licentiatos et baccalarios forma-
tos in theologia // In dignitatibus vero non electiuis personaribus administrati-
onibus et officis dictarum ecclesiarum idem ordo modus et forma in omnibus
obseruetur Et si quis ex dictis qualificatis tempore vacationis prebende seu
dignitatis huius alios duas obtineat prebendas seu dignitates et prebendam seu
aliud vel alia beneficium seu beneficia quod vel que residendo in alio possunt
et huius diuina inuicessendo valeant seu valeant usq ad summam seu estimatio-
nem ducentorum florinarum annue Similiter quicunq duas prebendas ca-
thedrales obtinuerit nullatenus in ipsa tertia parte includi seu comprehendere conser-
uetur In ecclesiis autem parochialibus que in ciuitatibus aut villis inuicatis ex-
istunt instituantur sic personarum sicut sup qualificatis aut ad minus qui per tres annos
in theologia vel alio iurium seu magis in artibus in aliqua vniuersitate pri-
uilegiata studuerint fuerint et huius gradum adepti fuerint si tales potuerint
Inueniri qui voluerint huius beneficium deseruire // Et ut facilius inueniri pos-
sint statuit hec sancta synodus q quolibet anno durante tempore quadragessime
annis et singulis hoc modo qualificatis de ipsa diocesi et alij qui voluerint habe-
ant per se vel per procuratorem sua nomina exhibeat illis ad quos beneficia